CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 357/2015

Moção de  aplausos  ao  Colégio  Estadual
Presidente Castelo Branco (Premen) pela
posição  de  destaque  entre  os  colégios
públicos da região.

Senhor Presidente,

Os  Vereadores  que  este  subscrevem nos  termos  do  artigo  162  do
Regimento Interno,

REQUEREM

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja enviado ofício ao Colégio
Estadual Presidente Castelo Branco (Premen), localizado à Rua Guaíra, 3275, Jardim
La Salle, representado pelo seu diretor, senhor Rudi Pedro Lunkes, manifestando os
aplausos desta Casa de Leis pela posição de destaque do entre os colégios públicos
da região.

O Colégio Estadual Presidente Castelo Branco – Ensino Médio, Normal e
Profissional ostenta posição de destaque entre os colégios públicos da região, fruto do
excelente trabalho realizado nestes 37 anos de história. Um dos reflexos da qualidade
de ensino oferecida pela instituição é o primeiro lugar no Exame Nacional do Ensino
Médio (Enem) entre as escolas públicas do município de Toledo, com nota de 537,0, e
a 9ª posição entre as escolas públicas no ranking estadual.

Os  bons  resultados  se  devem  certamente  à  ótima  estrutura
proporcionada pelo colégio,  fruto  da excelente administração realizada pelo diretor
Rudi Lunkes e da notória atuação da APMF junto à instituição e à dedicação dos
professores, cabendo lembrar também do excelente trabalho realizado pelo ex-diretor
Carlos Arthur Longen.

Fundado em 1976, a execução da obra é resultante de um empréstimo
da agência Norte-Americana para o Desenvolvimento Internacional que comportava o
Programa de Expansão e Melhoria de Ensino – PREMEN, justificativa da origem deste
Estabelecimento  de  Ensino  ser  conhecido  popularmente  por  PREMEN,  tendo  a
colaboração do Ministério da Educação e Cultura - MEC, do Governo do Estado do
Paraná e da Prefeitura Municipal de Toledo. As atividades educacionais tiveram início
em 1978, com a oferta de quatro habilitações: Básica em Administração, Básica em
Agropecuária, Básica em Mecânica e Básica em Saúde.

Atualmente o colégio conta com 984 alunos matriculados, distribuídos

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

entre os três cursos oferecidos: Ensino Médio, Formação de Docentes e Técnico em
Administração, 86 professores e 28 funcionários.

SALA DAS SESSÕES, 16 de dezembro de 2015.

LUÍS FRITZEN

ADRIANO REMONTI AIRTON PAULA EDINALDO SANTOS

MARCOS ZANETTI LUCIO DE MARCHI ODAIR MACCARI

RENATO REIMANN ROGÉRIO MASSING

Requerimento nº 357/2015

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br